A sti Ecclesiae praesedit : nempe is qui palam assererat, Filium nequaquam vel suisse Deo vel praexistisse, priusquam de Virgine nasceretur. Tantummodo autem Verbum esse illum diceret, Deo congenitum, ab aeterno coexistens, et cointitum Deo, ut puta in homine verbum assolet humanum : hoc etenim utiliter exemplo : Verbum affirmans intus in Deo ipso exstitisse, quiescens interdum, significative nonnunquam operans, operatione illa sua sola de Patre suo exiens, quemadmodum et nos operari solemus scribendo, dicendo, loquendo. At enimvero quis non intelligit, non esse statinendum de Filio, illum ad istum solum modum significativum Verbum et operativum esse? Quique hoc ad hanc formam in Deo comminiscitur, nescio quo pacto affirmet Verbum minime subsistens assumptisse carnem, et in illa assumpta ita operatum. Et tunc primum Christum exstitisse, Jesum, regem, imaginem Dei, dilectum, filium glorificatum, primogenitum omnis creaturae, cum non esset prius, nec antea omnino existeret. Imprimis paradoxum illud est, incorpisse hoc Verbum, non ab annis hinc retro quadringentis completis : et simul in eadem non existentiam revolvendum, post iudicii tempus, Verbo quidem Deo demum adunito, ita ut praeter Deum nihil quidquam existat ; carne, quam assumpsit, desolata et desituta a Verbo, ita ut neque Filius aliquis Dei subsistat, nec Filius hominis quem assumpsit. Eo autem tandem descendit abjectionis, ut Gabrielem non audiat archangelum, Deiparæ manifeste et perspicue annuntiantem, de Filio ex illa generando, et de semine Davidis, secundum carnem descenduro, cum ita inquit : *Ecce concipies in utero tuo, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur : et dabit illi Dominus Deus thronum Davidis patris sui, et regnabit super domum Jacob in aeternum, et regni illius non erit finis* 64. Sed nec voces intellexit magni illius vatis Danielis, qui eadem ipse consignavit, dum spiritu Dei afflatus profatur, inquit : *Et ecce cum nubibus caeli Filius hominis adveniebat, et usque ad Antiquum ✕ dierum pervenit, et delatus est ante conspectum ejus. Ipsi autem dabatur principatus, et honor, et regnum : et servient illi omnes populi, tribus, linguæ. Potestas illius est potestas aeterna, quæ non pertransibit : et regnum illius non interibit* 65. Sed nec illum Isaias de sententia deduxit, qui de regno Filii Dei interminabili, ad istum modum scribit : *Puer nobis natus est : Filius quoque datus est nobis, cujus principatus super humeros ejus : vocabitur insuper nomen ejus, magni*

✕ Ed. Paris., pag. 33. 64 Luc. i, 31-33. 65 Dan. vii, 13, 14.

(33) Τὸν μὴ ὑφειστώτα Λόγον. Haec est summa accusationis Eusebianæ, de qua, in illis de Theologia. M.

(34) Καὶ Ἰδοὺ μετὰ τῶν νεφελῶν. Locus est Dan. vii, 17; Ige, καὶ ὡς Ἰδοὺ ἀνθρώπου ἐρχόμενος. M.—infra vulgo τ. Υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου ὡς et ἐπὶ ὤμου τοῦ. Porro Mr. ἀντιλαμβάνεσθαι, dein ἔσται loco ἵστασθαι. Dein vulgo δι' οὐ ὁμοῦ et ὡμολόγησαν et

ἔλασαν et καὶ αὐτὸν μὲν, denique ἐκείνην ἐπαγγ. et γὰρ ἁγίων.

(35) Οὗ ἡ ἀρχή. Locus est Isa. ix, 6, in LXX : post ἀρχή sequitur, ἐγενήθη; sed variant ibi etiam codices. Statim in LXX legitur, ἀξω γὰρ εὐρήνην ἐπιπέτους ἀρχοντας, καὶ ὄντιων αὐτῷ, καὶ μεγάλῃ. Οἱ μὲν μὴ προσείναι. Ita varie illudit humanæ fragilitati, per nefarios suos emissarios, Satana. Ἐγ-

consilii Angelus : admirabilis consiliarius : Deus A fortis : potestate præditus ; princeps pacis : Pater futuri sæculi. Adducam enim sanitatem et pacem cum illo. Magnus erit principatus ejus, et pacis ejus non erit finis. Super solum David, et super regnum ejus, ut corrigat illud, et auxilietur in iudiciis et justitiis, ex hoc nunc et usque in sæculum⁶⁶. Atque istis per omnia consona fuerunt, quæ Virgini Dei-patris annuntiabat Gabriel, ubi ait, regnaturum in æternum qui erat ex illa nasciturus ; Regni ejus non erit finis. Quanta autem cum audacia Marcellus hisce testimoniis contraria scripserit et repugnantis, ab ipsius scriptis edocearis licet, in quibus Filii cum deitatem, tum etiam humanitatem pernegavit, ultra omnium hæresium novitatem. Inter enim pravarum opinionum auctores, aliqui, cum Filium Dei supposuissent, neque olim existitisse, nec ante substituisse, hominem eum unum de multis statuerunt cæteris similem, adoptione tantum, natis de mulieribus, prælatum : et eidem tamen nihilominus attribuunt honorem nunquam terminandum, et regnum in æternum duraturum. Rursus qui renuunt humanitatem ejus, supponunt exstare eum Dei Filium, Deum quoque præexistente, sed hactenus progressi sunt errabundi, et ab Ecclesia alieni. Isle vero, qui Dei Ecclesie tempore præedit tam diuturno, subsistentiam Filii Dei tollit, tum cum ipsis ejus serviat altaribus. Sequæ forsitan sperat vitam æternam atque immortalem consecuturum, Pontificem vero ejusdem, eadem vita privat. *Habemus etenim, secundum Apostoli effatum, Pontificem magnum, qui cælos penetravit, Jesum Filium Dei*⁶⁷. Quem neque præexistere, nec præsubsistere audeat iste affirmare, quem nec substiturum, nec cum sanctis Dei conversaturum docet, secundum promissionem factam de cælorum regno. Certo cum sancti illi omnes in corporibus immortalitate, et incorruptibilitate præditis regnum Dei cæleste possidebunt, ✕ solummodo Christum, et Christus quam assumpsit, carnem ille privat. Neque contremiscit resurrectionis nostræ ducem et originem, vitæ sempiternæ procuratorem omnibus, et causam regio suo deturbare : nec hoc solummodo, sed et vita omnimodo dejectum privare. Non aliter quam si quis oculos largiatur, lucem vero penitus amoliat, quæ est oculorum visionis per emanationem origo. Et neque tantus ille Dei angelus Gabriel : non magnus ille propheta Daniel, de quo dictum est, *Num tu Daniele sapientior es*⁶⁸ ?